gis tituli institutionis honorabilis in relinquenda legitima necessitas egregie stabilicur. *Non enim, inquit, LVDOVICI in Doctrin. Pand. Lib. V. Tit. II. §. XIV.* datur querela inoff. SI QVIS HONORABILI HEREDIS TITVLO institutus, licet in minima parte, nam injuria non est adfectus, (adde: nec caret iuris accrescendi emolumento) agitur uero tunc ad supplementum legirimae, quae actio a Dd. expleatoria uel suppletoria uocatur.

Recte hinc existimo strictae Iuris statutarii dispositioni tamdiu esse inhaerendum, et sic ius communne utique obseruandum, donec eiusmodi scita legitimate esse abrogata, iuste probetur, uel Magistratui illustri nostro, eadem tollere, imposterum placeat.

Nec praeiudiciis paucis contrariis antiquioribus uim esse tribuendam putarem; nec eadem legem expressam tollere ualent, si Magistratus splendidissimi deficiat auctoritas, et contraria fententiam legibus scriptis magis conuenire, sit in aprico. WOLFF. *in diff. inaug. de eo quod iustum est circa praeiudicia iudicialia.* Ceterum et hic militiam suppeditare exceptionem, ita ut Iure Norico miles siue iure militari et modo priuilegiato, siue iure communi testans institutionis titulo liberis aliquid relinquere non teneatur, ideoque in eiusmodi casibus querelam inofficiosi penitus cessare, stipulante iure peregrino, affirmo. l. 9. 24. et fin. C. de inoff. test. l. 27. S. 2. n. cod.

OPIFICES RATIONE MERCEDIS ET SVP-  
PEDITATAE AD AEDES REFIENDAS  
MATERIAE IN CREDITORVM CONCVR-  
SV ET IVRE COMMVNI ET STATVTARIO  
NORICO GAVDENT TACITA HYPO-  
THECA ET IVRE PRAELATIONIS  
SINGVLARI.

**N**on raro, si creditorum cohors ex debitoris obae-  
rati bonis sua seruare anhelet, et eadem uix com-  
mode omnibus omnino sufficient, de *praelatione*, sive  
*prioritate* acriter dimicari, nouimus. Illorum quilibet  
suum semper creditum fauore, auxilio dignum  
existimat, et *ius nonnunquam singulare*, priuilegium,  
quibusdam datum, et sibi et suac pecuniae applicare  
molitur. Sed spem saepissime multos fefellisse, et  
ipsam *classificationis sententiam*, qua certus credentium  
determinatur ordo, quorundam animos magis percu-  
lisse, quam recreasse, experiuntur fora.

Profecto opus est prouidentia, ne nosmet lacte-  
mus ipsos, atque plus nobis tribuamus, quam legum  
fert auctoritas. Aequre autem peccat, si creditorum  
quidam suum ex nimia negligat diffidentia, uel iudex  
haud satis crediti ponderet qualitatem, fauorem.  
Facillime enim ad extrema delabimur. Sic non de-  
funt, qui opifices omnes in miserrimam personalium  
detrudant classem, et iure quodam singulari censeant  
indi-

indignos; cum contra ea alii eosdem et pignore tacito et iuris muniant praelatione. Magnam hic deprehendes Dd. dissensionem, et in foris subinde gliscunt lites, quibus nonnunquam uix melius, quam transactione consulitur. Sed salua nihilominus res est. Vraque quidem pars suis pugnat telis, sed quacdam citius languescunt.

Mea ex opinione semper legum auxilio uincunt, qui fauent opificibus. His et *Ius commune et Statutarium nostrum* opitulatur.

Evidem praeter alios ILLVSTRIS DE WERNHER in enunt. fori hod. P. I. en. XXVIII. et in Tomo III. Obs. Forens. ex enuntiationibus dictis enato Obs. XXVIII. p. m. 43. Priuilegium opificibus datum iure communi prorsus desticui, solidis argumentis affirmat: Sed cum merito suspiciam tantorum uirorum doctrinam, ita non sine specie existimantium; tum facile impertraturum confido ueniam, si et ego de ipsorum legum interpretatione, indeque enata argumentatione sententiam exponam qualemcunque, et postea ipsorum decenter respondem rationibus.

Credentes nimirum ad rem reficiendam conseruandamque absque ulla dubitatione promouent et utilitatem publicam, quea domus ruinosas esse prohibet, et ipsorum concreditorum praecipue hypothecariorum priuatarum, qui quippe salua facta pignoris causa feliciori possunt in rem agere successu HVBER in prael. ad Pand. Lib. XX. Tit. IV. §. 12. p. m.

1057.

Quoquo

Quoquo modo igitur sit, ut res reficiatur, uel conseruetur, priuilegium tunc iustum inuenire locum, uel exinde patet, cum ratio legum primaria unicerei alicuius conseruationem respiciat, et nil nisi rem ponat saluam praecise factam. Sic in textu cardinali legis 5.  
xii. qui potiores in pignore generalem deprehendo sanctionem: Interdum posterior potior est priori, ut puta, si in rem istam conseruandam imperium est, quod sequens cre-  
dit, et l. 6. pr. d. r. euidentissimam continet prioris rationem; Huius ENIM pecunia SALVAM FECIT to-  
tius pignoris caussam. Nec aliam admisit GODOFRE-  
DVS ad d. 1. dicens: Saluam fecisse totius pignoris cau-  
sam, caussam priuilegii exigendi inducit. Nec aliam admit-  
tere potest, curatus qui in legibus conatur uersari in-  
terpretandis. b. LAVTERBACHIVS in Colleg. theor.  
pract. Tit. in quib. causs. pignus etc. II. Lib. XX. § 69.  
lex, inquit, prima n. in quibus caussas, quamvis in fine  
de sumis loquatur; nihil tamen obstatre uidetur, quo minus  
eandem DE ALIIS QVO QVE REBUS accipiamus —

Data enim est haec tacita hypotheca OB CAVS-  
SAM, non uero ob qualitatem rei creditae. u. EXCELL.  
COMMENT. AD REFORM. NOR. Tit. XXI. L. 4.  
§. 2. WESTENBERG de Diuo Marco diss. XII. §. 4. p.  
358. PVFFENDORFF obseru. iur. uniuersi. Tom. II.  
obf. CLXX. Quod si autem ex Legis ratione illis  
uidemus semper tribui praelationis priuilegium et ta-  
citum pignus, qui rem ipsam aliis obligataim fecerunt  
saluam; certe nil interest, utrum pecunia numerata in  
cum finem mutuo data, uel materia statim subministrata,  
et operis, quae ipsos alias absorbent numimos, et qua-  
rum rerum caussa isti solent mutuo dari, res reficiatur.

Num-

Nummi enim tanquam nummi certe dare originem non potuerunt priuilegio, sed *res ipsa* nummis uel in natura uel per *aequipollens* datis *refecta*, *conseruata*. Opifices quippe materias subministrando, operasque mercede dignas praestando, aequo rem reficiunt, quam nummos ad materiam emendam, et soluendam opificum mercedem mutuo dans. Fit sic per pauca, per opifices statim, quod alias fieret per plura, per alium adhuc creditorem, nummos suppeditantem. Nec ob ILLVSTRIS WERNHERI rationes sat speciosas deserunt uadimonium. Putat quidem Vir summus, per l. i. in *quisibus causis pignus erit l. 6.* qui *potiores in pignore pecuniae, nummis,* expresse dari priuilegium, et sic eiusmodi ius singulare ultra casum posse neutiquam extendi. Sed nego, expresse pecuniae datum fuisse priuilegium; licet pecuniae, tanquam aptissimi frequentissimique mediij, facta mentio.

In hoc enim, ut nonnisi numeratam priuilegio dignam iudicent pecuniam, peccant omnes WERNHERO consentientes. Vbi, quaeſo, expresa sanctio, ut praeter pecuniam alia res legali sic fauore indigna: l. 5. qui *potiores in pignore generalia* habet: *si quid in rem istam conseruandam impensum est, quod sequens creditur.* Impendi autem praeter pecuniam potest omne, quod rem facit saluam; Et ille credit, qui materiam, sine qua pecunia esset inutilis, subministrat, qui operas quotidiana mercede compensandas praefstat: l. 6. eod. minime disponit de pecunia numerata solummodo *exactionis priuilegio* digna, sed rationem exhibet legis, quae semper rem desiderat saluam. Pecuniae iniecta men-

tio ceu medi frequentioris, sed unius positionem non  
 esse alterius ad eundem legalem finem tendentis ex-  
 clusionem, nouimus omnes. Sic l. i. *in quibus cau-  
 sis pignus et pecuniam et nummos exprimit*: Sed quis,  
 quaeso, eiusmodi res solas, silente lege, necessaria  
 dixerit requisita? cf. quae supra ex LAVTERBACHIO ad  
 h. l annotauimus. Concedo, in lege ista proponi ca-  
 sum, pecuniam ad restitutionem aedium mutuo da-  
 tam pignore dignam esse tacito, aliisque praeferrri. Sed  
 constanter nego, praeter pecuniam aequipollens ad  
 reficiendas aedes datum excludi simpliciter. Ratio le-  
 gis generalior aequitate nixa rem saluam facienti, ideo-  
 que et aequipollenti et pecuniae tribuit priuilegium.  
 Ius singulare utrique competit: hinc uerum quidem,  
 ut iura singularia ultra casus haud extendantur expre-  
 ssos; sed iterum iterumque nego, expresse tantum ius  
 singulare pecuniae cum aliarum rerum exclusione fu-  
 se concessum. Sic enim peteretur principium. Ius  
 singulare potius datum est illi, qui rem fecit saluam,  
 et cuius opera aliquid in rem conseruandam impensum  
 est, siue id pecunia numerata, siue statim rebus et fa-  
 citis, quorum caussa illa solet dari, id fiat. Haud ab-  
 sonam puto locutionem: *Opificum quoque pecuniam rem  
 saluam fecisse*. Cur itaque priuilegio dato eosdem cen-  
 seamus indignos? Cur eorundem pecuniam aequa in  
 ipsam rei utilitate creditam a dispositione legis gene-  
 rali inique arceamus? Nec silentio praetereundum, li-  
 cet datis in legibus pecuniae tantum enuntiatue, non dis-  
 positivae facta fuerit mentio, tamen pecuniam simpli-  
 citer quoque et dispositivae positam haud semper de-  
 notare nummos, sed res alias omnes, omniaque alia